
 
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti 

CPIA Montagna 

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534-26112 

e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

C.M. BOMM365005 - C.F. 91378910375 

sito web www.cpiamontagna.edu.it 

Oggetto:  Determina per ulteriore proroga contratto noleggio fotocopiatrici dal 

01/04/2022 al 31/05/2022. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTO  il DPR 8/3/1999 n. 275 concernente il Regolamento recante le norme in 

materia di autonomia scolastica ai sensi della Legge 15/3/1997 n. 59; 

VISTO  il D.I. 129/2018 relativamente al “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

DATO ATTO  che il 17/01/2020 veniva stipulato un contratto di noleggio (prot. n. 39/C14) 

per multifunzione tra questo Istituto e la Ditta ASSIST OFFICE SRL di 

Vergato (BO) con scadenza il 30/11/2021. 

PREMESSO  che questo Istituto in data 20/12/2021 aderiva alla convenzione CONSIP 

“LOTTO 2 – MULTIFUNZIONE A3 – MONOCROMATICHE PER GRUPPI DI 

LAVORO DI MEDIE DIMENSIONI”, con la ditta ITD SOLUTIONS S.P.A. con 

sede in Milano Via Galileo Galilei n. 7 – p. IVA 10184840154 per il noleggio di n. 

1 fotocopiatrice multifunzione A3 monocromatica; 

CONSIDERATO  che la ditta ITD SOLUTIONS comunicava che, a causa dell’emergenza 

sanitaria da SARS-COV19 e delle conseguenti difficoltà nel reperire materie 

prime da parte del produttore, che non avrebbe potuto garantire il rispetto dei 

tempi di consegna previsti nella Convenzione CONSIP; 

PREMESSO  che, la precedente proroga del contratto in questione è scaduta il 31/03/2022 e 

che questo Istituto Scolastico ha la necessità di prorogare ulteriormente il 

contratto di noleggio di un fotocopiatore alla Ditta ASSIST OFFICE SRL; 

CONSIDERATO  che l’Istituzione Scolastica è tenuta, in materia di acquisti a consultare il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO  risulta tuttavia indispensabile garantire la continuità del servizio al fine di 

garantire il corretto funzionamento amministrativo e didattico del CPIA 

Montagna di Castel di Casio (BO); 

VISTE  le deliberazioni n. 86 del 06/10/2011 e n. 66/2012 dell’AVCP (Autorità di 

Vigilanza dei Contratti Pubblici) che hanno avuto modo di evidenziare che “la 

proroga nella sua accezione tecnica ha carattere di temporaneità e di strumento 

atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un 

altro” e quindi che la proroga di un affidamento, in ossequio al principio 

costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (art. 97, Cost.), può 

essere prevista solo in casi eccezionali, come nella more del nuovo contraente; 

RITENUTO  necessario formalizzare, mediante sottoscrizione di apposito atto di proroga 

tecnica, per il tempo strettamente necessario all’indizione di una nuova gara, 

agli stessi prezzi e condizioni del contratto di cui all’oggetto; 

ACCERTATO  che detta spesa trova copertura nel Programma Annuale Esercizio Finanziario 

2022; 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001197 - 11/04/2022 - VI.2 - U

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti 

CPIA Montagna 

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534-26112 

e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

C.M. BOMM365005 - C.F. 91378910375 

sito web www.cpiamontagna.edu.it 

CONSIDERATO  che non occorre chiedere un nuovo CIG come chiarito da ANAC (Faq n. 10 – 

sezione “Contributi in sede di gara”) giacché” la proroga sposta in avanti il 

termine di scadenza del rapporto, che resta regolato dal contratto o 

convenzione accessiva all’atto di affidamento” e Faq A42 – Sezione 

“Tracciabilità dei flussi”) dato che la proroga “è concessa per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) 

nella more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di 

un nuovo soggetto affidatario” 

 

DETERMINA 

 

• Le premesse sono parte integrante del presente documento. 

• per il tempo strettamente necessario e, comunque non oltre il 31/05/2022, di concedere alla 

Ditta ASSIST OFFICE SRL una ulteriore proroga tecnica del contratto per fornitura e 

noleggio fotocopiatori stipulato in data 17/01/2020 Prot.n. 39/C14; 

• di trasmettere copia della presente determina alla Ditta ASSIST OFFICE SRL di Vergato 

(BO); 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Elisabetta Morselli 
(Documento firmato digitalmente) 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001197 - 11/04/2022 - VI.2 - U

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/

		2022-04-11T11:03:56+0200
	ELISABETTA MORSELLI




